1

证券代码：600106   证券简称：重庆路桥   公告编号：临 2016-031

重庆路桥股份有限公司关于

发行股份购买资产暨关联交易摊薄即期回报的风险提示

及公司采取的措施的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及

连带责任。

重要内容提示：

公司董事会对公司本次交易是否摊薄即期回报进行分析、将采取的填

补即期回报措施及相关承诺主体就此做出的承诺等事项形成议案，并将提

交公司股东大会审议表决。公司提示广大投资者注意：公司所制定的填补

回报措施不等于对公司未来利润做出的保证，投资者不应据此进行投资决

策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

为保障公司中小投资者的知情权，维护中小投资者利益，根据国发办

[2013]110 号《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权

益保护工作的意见》、国发办[2014]17 号《国务院关于进一步促进资本市

场健康发展的若干意见》、中国证监会[2015]31 号《关于首发及再融资、

重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》等相关规定，重庆路桥

股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）就本次发行股份购买

资产暨关联交易（以下简称“交易”或“本次交易”）的影响进行了认真

2

分析，现就本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响及相关填补

措施说明如下：

一、本次交易的基本情况

公司拟以发行股份方式收购公司控股股东重庆国信投资控股有限公司

（以下简称“国信控股”）持有的重庆渝涪高速公路有限公司（以下简称

“渝涪高速”）37%股权，上述拟收购资产的评估值为 199,111.89 万元，

交易价格为 199,111.89 万元。本次交易完成后，公司将持有渝涪高速 70%

股权，能够对渝涪高速实施控制。

二、本次交易对公司主要财务指标的影响

（一）基于上市公司备考合并财务报告数据的每股收益变化情况

根据经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审阅的公司备考合并财务

报告，公司最近一年每股收益变化情况对比如下：

财务指标

2015 年

交易前 交易后

总股本（元） 907,742,000 1,211,266,222

归属于母公司所有者的净利润（万元） 22,474.99 34,041.63

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润

（万元）
20,628.90  11,864.21

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润

（模拟扣除渝涪高速 33%股权投资收益中对应渝涪

高速非经常性损益部分）

11,053.59 11,864.21

扣除非经常性损益前的基本每股收益（元/股） 0.25 0.28

扣除非经常性损益前的稀释每股收益（元/股） 0.25 0.28

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.23 0.10

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元/股） 0.23 0.10

扣除非经常性损益后的基本每股收益（模拟扣除渝涪

高速 33%股权投资收益中对应渝涪高速非经常性损
0.12 0.10

3

财务指标

2015 年

交易前 交易后

益部分）（元/股）

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（模拟扣除渝涪

高速 33%股权投资收益中对应渝涪高速非经常性损

益部分）（元/股）

0.12 0.10

注 1：上市公司在本次交易前持有的渝涪高速 33%股权的投资收益中，对应计入渝涪高速非经常性

损益的部分在本次交易前不计入上市公司的非经常性损益，但在本次交易完成后会计入上市公司合

并口径非经常性损益。为客观反映交易前后相关数据的变化情况，上表计算了上市公司扣除非经常

性损益后归属于母公司所有者的净利润（模拟扣除渝涪高速 33%股权投资中对应渝涪高速非经常性

损益部分），并据此计算了相应的每股收益。

注 2：上市公司扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润（模拟扣除渝涪高速 33%股权投

资收益中对应渝涪高速自身非经常性损益部分）=上市公司扣除非经常性损益后归属于母公司所有

者的净利润-渝涪高速非经常性损益×33%。

根据上表，本次交易完成后，由于报告期内渝涪高速计入非经常性损

益的投资收益金额较大，故而公司 2015 年度扣除非经常性损益后的备考

每股收益将有所摊薄。如将公司在本次交易前持有渝涪高速 33%股权投资

收益中对应渝涪高速自身非经常性损益部分模拟扣除，则公司扣除非经常

性损益后归属于母公司所有者的每股收益摊薄的程度会大幅降低。

（二）本次重组完成后每股收益的预计变化情况

1、主要假设

（1）假设在本公告披露日至发行日期间，上市公司不存在派息、送红

股、资本公积金转增股本等除权、除息事项。本次发行股份购买资产部分

的发行价格为 6.56 元/股，发行数量为 303,524,222 股。